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군산미성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-17 예산액 717,608,000

2019학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 475,013,000원"을" 세입·세출 각각 717,608,000원"으로 한다.

발행일 :2019-10-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 717,608 475,013 242,595 51.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,038 0.5

학생복지/교육격차 해소 145,107 262,465 36.5

기본적 교육활동 28,532 84,619 11.7

선택적 교육활동 40,325 151,435 21.1

교육활동 지원 31,985 57,505 8.0

학교 일반운영 -3,354 156,546 21.8

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 206,107 436,313 60.8

자체수입 학부모부담수입 21,040 251,697 35.0

자체수입 행정활동수입 -210 3,940 0.5

기타수입 전년도이월금 15,658 25,658 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 436,313 230,206 206,107

1.교육비특별회계이전수입 436,313 230,206 206,107

1.교육비특별회계전입금수입 436,313 230,206 206,107

1.학교회계전입금 436,313 230,206 206,107

1.학교운영비전입금 230,206 230,206 0

2.목적사업비전입금 206,107 0 206,107
(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

(성립전)스마트교육지원 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)방과후행정실무사 : 2,625,000원 × 1

교 =
2,625,000

(성립전)wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

학교급식기구및시설확충비 : 2,052,000원 × 1

교 =
2,052,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,560,000

원 × 1교 =
7,560,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

8,234,000원 × 1교 =
8,234,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 41,700,000원 

× 1교 =
41,700,000

(성립전)급식비 : 780,000원 × 1교 = 780,000

(성립전)맞춤형복지비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)교통보조비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

(성립전)인건비 : 11,472,000원 × 1교 = 11,472,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 7,306,000원 × 

1교 =
7,306,000

(성립전)체육대회 출전(훈련)비 : 266,000원 ×

 1교 =
266,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

720,000원 × 1교 =
720,000

기초학력향상 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : 5,850,000원 

× 1교 =
5,850,000

친환경농산물지원 : 4,710,000원 × 1교 = 4,710,000

우수농축수산물지원 : 2,392,000원 × 1교 = 2,392,000

학교급식비지원 : 47,840,000원 × 1교 = 47,840,000

공기정화장치운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

1 발행일 : 2019-10-23



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

SW교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 255,637 234,807 20,830

1.학부모부담수입 251,697 230,657 21,040

1.수익자부담수입 251,697 230,657 21,040

1.급식비 102,883 102,883 0

1.급식비 102,883 102,883 0

2.방과후학교활동비 125,800 104,760 21,040

1.방과후학교활동비 125,800 104,760 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

3.현장체험학습비 20,214 20,214 0

1.현장체험학습비 20,214 20,214 0

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 3,940 4,150 -210

1.사용료및수수료 2,790 3,000 -210

1.사용료및수수료 2,790 3,000 -210

1.사용료 2,790 3,000 -210강당사용료 : -210,000원×1식= -210,000

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

3.기타수입 25,658 10,000 15,658

1.전년도이월금 25,658 10,000 15,658

1.순세계잉여금 25,658 10,000 15,658

1.순세계잉여금 25,658 10,000 15,658

1.순세계잉여금 25,658 10,000 15,658순세계잉여금 : 15,658,000원×1교= 15,658,000

세입합계 717,608475,013242,595

2 발행일 : 2019-10-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,038 4,038 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,038 4,038 0

1.교직원연수 3,038 3,038 0

1.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 2,038 2,038 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 338 338 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 262,465 117,358 145,107

1.급식 관리 113,837 104,683 9,154

1.학교급식운영 113,837 104,683 9,154

1.급식식품비 92,132 85,030 7,102

1.급식용식재료비 92,132 85,030 7,102
(목적)친환경농산물지원  4,710,000원×1

식=
4,710,000

(목적)우수농축수산물부식비지원  

2,392,000원×1식=
2,392,000

2.급식운영비 14,235 14,235 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 6,230 6,230 0  

3.연료비 7,705 7,705 0  

3.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

4.급식기구확충비 2,052 0 2,052

1.비품구입비 2,052 0 2,052급식기구및시설확충비  2,052,000원×1식= 2,052,000

2.보건 관리 13,820 7,875 5,945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,820 3,675 2,145

1.보건실운영 1,070 1,070 0

1 발행일 : 2019-10-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,070 1,070 0  

2.학생정서행동특성검사 520 375 145

1.교육운영비 520 375 145심폐소생술  145,000원×1회= 145,000

3.학생건강검사 2,130 2,130 0

1.학생복지비 2,130 2,130 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방교육비  1,100,000원×1식= 1,100,000

흡연예방홍보비  700,000원×1식= 700,000

흡연예방상품구입  200,000원×1식= 200,000

2.학교환경위생관리 8,000 4,200 3,800

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 1,100 2,300 -1,200

1.일반수용비 1,100 2,300 -1,200공기청정기유지보수  -1,200,000원×1식= -1,200,000

4.(목적)공기질관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
임대및유지보수용역료  20,000원×21대

×10개월=
4,200,000

2.전기요금 800 0 800전기요금  80,000원×10개월= 800,000

3.교육격차 해소 74,730 0 74,730

1.급식비지원 47,840 0 47,840

1.무상급식지원 47,840 0 47,840

1.학생지원금 47,840 0 47,840무상급식  47,840,000원×1식= 47,840,000

2.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.돌봄교실지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실지원금  21,040,000원×1

회=
21,040,000

2 발행일 : 2019-10-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 5,850 0 5,850

1.(목적)사회적배려대상자지원 5,850 0 5,850

1.학생지원금 5,850 0 5,850
사회적배려대상자현장체험학습(수학여행)

비지원  5,850,000원×1식=
5,850,000

4.학생복지 60,078 4,800 55,278

1.교육복지우선 41,700 0 41,700

1.학생파악 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)가정방문  10,000원×30명×1회= 300,000

2.소곤소곤 공감톡 11,874 0 11,874

1.운영수당 8,580 0 8,580
(성립전)개별상담 강사비  50,000원×2명

×28회=
2,800,000

(성립전)집단상담 강사비  105,000원×1명

×10회=
1,050,000

(성립전)통합프로 강사비  70,000원×3명

×11회=
2,310,000

(성립전)가족상담 강사비  70,000원×3명

×10회=
2,100,000

(성립전)슈퍼바이저  160,000원×2명×1회

=
320,000

2.교육운영비 3,294 0 3,294
(성립전)통합프로 운영비  4,000원×40명

×4회=
640,000

(성립전)또래학습 활동비  89,000원×6회= 534,000

(성립전)자유여행 운영비  150,000원×2팀

×1회=
300,000

(성립전)학생생활지원  150,000원×6명= 900,000

(성립전)사제멘토링  70,000원×2팀×6회= 840,000

(성립전)심리검사비  10,000원×8명= 80,000

3.너도나도 공감파워 13,098 0 13,098

1.운영수당 5,070 0 5,070
(성립전)집단 강사비  105,000원×2명×15

회=
3,150,000

(성립전)동기향상 강사비  30,000원×2명

×32회=
1,920,000

2.교육운영비 8,028 0 8,028(성립전)사제동행  55,000원×5팀×10회= 2,750,000

(성립전)교재및재료비  3,000원×26명×16

회=
1,248,000

(성립전)가족교실  103,000원×5명×2회= 1,030,000

(성립전)가족캠프  500,000원×6명= 3,000,000

4.끼찾아꿈찾아 5,844 0 5,844

1.운영수당 4,368 0 4,368
(성립전)동아리 강사비  30,000원×2명

×60회=
3,600,000

3 발행일 : 2019-10-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)내꿈찾기 강사비  32,000원×1명

×24회=
768,000

2.교육운영비 1,476 0 1,476
(성립전)동아리 운영비  3,000원×10명

×20회=
600,000

(성립전)내꿈찾기 운영비  73,000원×6명

×2회=
876,000

5.환경조성 3,932 0 3,932

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)위기학급 강사비  70,000원×2명

×10회=
1,400,000

(성립전)연수강사비  100,000원×2명×3회

=
600,000

2.교육운영비 1,932 0 1,932(성립전)운영비  30,000원×10회= 300,000

(성립전)즐거운학교만들기  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)원고료  14,000원×3장×6회= 252,000

(성립전)미소마을협의체  29,000원×20명= 580,000

6.운영지원 6,652 0 6,652

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)시간외수당  11,000원×1명×200

회=
2,200,000

2.여비 1,600 0 1,600(성립전)출장비  20,000원×2명×40회= 1,600,000

3.교육운영비 852 0 852(성립전)사무용품  85,200원×10회= 852,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)공기청정기  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.학생복지운영 18,378 4,800 13,578

1.학생교과서구입 13,578 0 13,578

1.교육운영비 13,578 0 13,578교과서구입  13,578,000원×1교= 13,578,000

2.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.학생자치활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 84,619 56,087 28,532

1.교과 활동 44,562 16,030 28,532

1.교과활동지원 22,040 9,040 13,000

1.학습준비물구입 5,640 5,640 0

1.학습준비물 5,640 5,640 0  
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2.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

5.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.(목적)학습지원 11,260 0 11,260

1.운영수당 10,160 0 10,160내부강사인건비  30,000원×2명×20회= 1,200,000

외부강사인건비  32,000원×2명×140회= 8,960,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100교재교구구입  20,000원×10명×4회= 800,000

기타운영비  3,000원×10명×10회= 300,000

7.(목적)학습동기지원 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540사제동행  50,000원×4팀×2회= 400,000

프로그램운영비  15,000원×10명×6회= 900,000

기타운영비  4,000원×10명×6회= 240,000

8.(목적)기초학력협의체운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200협의체회의  10,000원×10명×2회= 200,000

2.과학교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 15,932 400 15,532

1.교과활동 2,920 400 2,520

1.교육운영비 700 400 300체육교육용품  15,000원×20개= 300,000

2.비품구입비 2,220 0 2,220탁구대외1종  2,220,000원×1개= 2,220,000
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2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.무기계약직원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)기본급  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

년=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,252 0 1,252

(성립전)법정부담금  208,666원×1명×6개

월=
1,252,000

4.외국어교과활동 740 740 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어체험학습 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0  

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 40,057 40,057 0

1.자율활동 19,843 19,843 0

1.대회출전비 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.학생체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.학생교과서구입 13,578 13,578 0

1.교육운영비 13,578 13,578 0  

4.과학의날 행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  
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2.현장체험학습활동 20,214 20,214 0

1.현장학습 1,980 1,980 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.수련활동 9,034 9,034 0

1.여비 434 434 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.수학여행 9,200 9,200 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.선택적 교육활동 151,435 111,110 40,325

1.방과후학교 운영 144,219 104,760 39,459

1.방과후학교운영 114,945 104,760 10,185

1.특기적성교육 104,760 104,760 0

1.운영수당 96,000 96,000 0  

2.교육운영비 8,760 8,760 0  

2.방과후행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)기본급  8,350원×1명×240시간= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)법정기관부담금  231,000원×1회= 231,000

3.(목적)방과후학교운영비 7,560 0 7,560

1.운영수당 140 0 140(성립전)대체인력인건비  10,000원×14회= 140,000

2.전기요금 6,300 0 6,300(성립전)전기요금  1,050,000원×6개월= 6,300,000

3.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)기타소모품구입비  280,000원×4

회=
1,120,000

2.돌봄교실운영 29,274 0 29,274

1.초등돌봄전담사 인건비 8,234 0 8,234

1.무기계약직원인건비 7,304 0 7,304(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3월= 195,000
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(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3월= 240,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

2.무기계약직원법정부

담금
930 0 930

(성립전)법정기관부담금  155,000원×2명

×3월=
930,000

2.돌봄교실운영 21,040 0 21,040

1.운영수당 4,840 0 4,840
(성립전)대체강사 인건비  10,000원×52시

간=
520,000

(성립전)프로그램 강사비  30,000원×4시

간×36주=
4,320,000

2.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전)돌봄교실 운영비  400,000원×9월

×2실=
7,200,000

(성립전)간식비  500,000원×9월×2실= 9,000,000

2.독서활동 4,950 4,350 600

1.독서활동운영 4,950 4,350 600

1.도서구입 3,700 3,700 0

1.도서구입비 3,700 3,700 0  

2.독서활성화지원 1,250 650 600

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 600 0 600무선청소기  500,000원×1개= 500,000

커피포트등  100,000원×1개= 100,000

3.교기육성 2,266 2,000 266

1.교기운영 2,266 2,000 266

1.태권도부운영 2,266 2,000 266

1.교육운영비 2,266 2,000 266
(성립전)식비 및 간식비  19,000원×7명

×2일=
266,000

5.교육활동 지원 57,505 25,520 31,985

1.교무업무 운영 5,420 4,920 500

1.교무학사운영 5,420 4,920 500

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.환경정리 1,180 1,180 0
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1.일반수용비 1,180 1,180 0  

3.교육활동홍보 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

4.교무학사운영 1,140 640 500

1.교육운영비 1,140 640 500행사운영  100,000원×5회= 500,000

5.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.졸업식행사운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.생활지도운영 11,305 1,120 10,185

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.(목적)위(Wee)클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)인성교육 및 진로체험활동 운영비

  500,000원×4회=
2,000,000

2.학교폭력예방 1,198 1,120 78

1.인성교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.(목적)학교폭력학부모안전도우미 78 0 78

1.여비 58 0 58출장비  29,000원×2회= 58,000

2.교육운영비 20 0 20운영비  20,000원×1명×1회= 20,000

3.학생안전교육 8,107 0 8,107

1.사회복무요원인건비 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976(성립전)기본급  4,336,000원×1명= 4,336,000

(성립전)급식비  132,000원×12월= 1,584,000

(성립전)교통비  88,000원×12월= 1,056,000

2.교직원복지비 330 0 330(성립전)제복비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)보상책임보험료  30,000원×1회= 30,000

2.(목적)교통안전학부모도우미회 801 0 801

1.여비 120 0 120(성립전)학부모여비  20,000원×6회= 120,000
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2.교육운영비 381 0 381
(성립전)교통안전운영물품  50,000원×3종

×4회=
600,000

교통안전운영물품  -219,000원×1교= -219,000

3.일반업무추진비 300 0 300간식비  3,000원×100명×1회= 300,000

3.연구학교 운영 12,500 0 12,500

1.연구학교운영 12,500 0 12,500

1.학부모학교참여 2,050 0 2,050

1.운영수당 900 0 900
(성립전)학부모동아리 강사비  30,000원

×2시간×15회=
900,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)학부모한마당프로그램 운영비  

10,000원×15종×1회=
150,000

(성립전)학부모동아리 운영비  1,000,000

원×1학기=
1,000,000

2.교육과정운영 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전)체험학습비  23,500원×100명×1

회=
2,350,000

(성립전)체험학습 차량임차료  400,000원

×6대×1회=
2,400,000

(성립전)진로체험 과학의날 운영비  

10,000원×50종×1회=
500,000

3.창의적체험활동운영 4,550 0 4,550

1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전)키즈로빅 강사비  30,000원×15회

×2실=
900,000

(성립전)오카리나 강사비  30,000원×15회

×3실=
1,350,000

(성립전)우쿨렐레 강사비  30,000원×15회

×4실=
1,800,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)운영비  10,000원×50종×1회= 500,000

4.참학력증진 650 0 650

1.운영수당 600 0 600
(성립전)기초학력 캠프 강사비  30,000원

×4시간×5일=
600,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)운영비  10,000원×5일×1회= 50,000

4.학습지원실 운영 11,080 4,280 6,800

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 10,580 3,780 6,800
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1.학교정보화지원 4,280 3,780 500

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 500 0 500대회상품구입  2,500원×100명×2회= 500,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.(목적)스마트교육지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)교육활동물품구입  10,000원×245

명×2회=
4,900,000

(성립전)체험료  14,000원×38명= 532,000

(성립전)버스임차료  226,000원×1대= 226,000

(성립전)식비  8,000원×38명= 304,000

(성립전)간식비  1,000원×38명= 38,000

3.(목적)소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 190 0 190교구및재료구입  150,000원×1회= 150,000

기타운영비  40,000원×1회= 40,000

5.교육여건 개선 17,200 15,200 2,000

1.교육환경개선 17,200 15,200 2,000

1.교육환경개선 17,200 15,200 2,000

1.비품구입비 17,200 15,200 2,000교구장외비품구입  500,000원×4개= 2,000,000

6.학교 일반운영 156,546 159,900 -3,354

1.학교기관 운영 66,728 62,748 3,980

1.부서기본운영 44,948 44,948 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 36,948 36,948 0

1.일반수용비 18,268 18,268 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 18,000 18,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 480 480 0  

2.행정지원인력운용 21,780 17,800 3,980

1.청소원인건비 19,280 16,300 2,980

1.무기계약직원인건비 18,436 15,456 2,980연봉  1,900,000원×1명×1회= 1,900,000

급식비  130,000원×1명×2회= 260,000

퇴직(적립)금  820,000원×1명×1회= 820,000

2.무기계약직원법정부

담금
844 844 0  

2.교육공무직원인건비 2,500 1,500 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 500 1,0004대보험기관부담금  500,000원×2명= 1,000,000

2.시설 장비 유지 88,518 95,852 -7,334

1.학교시설장비유지 88,518 95,852 -7,334

1.공공요금및제세공과금 33,772 47,350 -13,578

1.전기요금 16,422 30,000 -13,578전기요금  -13,578,000원×1교= -13,578,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 9,350 9,350 0  

2.시설관리용역료 10,360 10,360 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0  

3.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.시설일반관리비 37,126 30,882 6,244

1.일반수용비 31,226 24,282 6,944시설물소규모수선비  6,944,000원×1회= 6,944,000

2.교직원복지비 900 600 300피복비  300,000원×1명×1회= 300,000

3.비품구입비 5,000 6,000 -1,000사무비품구입비  500,000원×2종= 1,000,000

장애인경사로설치  -4,000,000원×1종= -4,000,000

시설비품구입비  500,000원×4종= 2,000,000

5.화장실관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  
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6.노인일자리사업 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.일용인부 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.성교육, 양성평등교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 717,608475,013242,595
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